item cum predicti homines censerii et omnes persone utriusque sexus
et eorum prcdccessores in dieta valle, dominio et districtu de Ballagarda
ab antiquo sint et fuerint titulo manus mortue talis servilis condicionis,
videlicet quod quolibet ipsorum hominum atque personarum decedente

absque herede vivo et superstite de suo corpore legitime procreato
Seu eciam procreando, quod tali sic decedenti absque herede predicto de
suo corpore legitimo procreato nullus fratrum, sororum, parentum vel
c°nsangineorum suorum in bonis, rebus, substancia et hereditate suis
succedere potest nec poterat seu debebat, sed sunt et esse consueverunt
'psa bona, substancia, res et hereditas talis sic decedentis ipsius domino
devoluta et exchete234 secundum consuetudines diete vallis de Ballagarda,

,29 minori possint calumpniis perturbari ] memori^) possint colapsi et perturbi
Vidimus

„ fohlt Vidimus; von viel späterer Hand mit Tinte ergänzt
fehlt Vidimus; von viel späterer Hand mit Tinte ergänzt
Lausanensibus Vidimus; im folgenden nicht mehr angemerkt" censuabus V
encheuto V

138 Hubert Foerster - Kathrin Utz Tremp

hinc est, quod nos Petrus et Rodolphus, domini de Ballagarda, fratres
predicti235, scientes, prudentes et spontanei, non vi, non dolo, non metti
ducti nec in aliquo fraudis ingenio circonventi, considerata militate
nostra et heredum nostrorum evidenti, in hoc plenius circumspccta236,
consideratisque negociis et necessitatibus nostris, que237 ad presens
melius et commodius agi non poterant, et pro debitis nostris currenti-
bus graviter ad usuras, in quibus eramus pluribus et diversis nostris cre-
ditoribus graviter obligati, que nisi per libertates et pactiones infrascrip-
tas persolvi poterant et nisi remedium foret in eidem appositum, fere

tota substancia nostra parata erat condescendere in ruinam;
considérantes eciam et attendentes, quod cum dicta servilis condicio

foret retroactis temporibus contra jura scripta canonices et civilia238

quovis titillo consueta, ignorantes justam causam principi!239 condicio-
nis eiusdem et talia contra jura patrata Deo duce sint merito reparanda;
affectantes cordibus benevolis omnibus240 et singulis hominibus et per-
sonis nostris incolis et habitatoribus diete vallis nostre Ballcgardc pro se

et suis heredibus ac successoribus de remedio opportuno perpetue
duraturo iuxta denique justicia cum misericordia moti salubriter provi-
dere;

igitur bona, frequenti et diligenti deliberacione super hoc prchabita
maturoque Consilio, de laude, voluntate, Consilio et consensu expressis
Francesie, uxoris mee condomini Petri de Corberes, necnon Ottonete,
uxoris mee dicti241 Rodolphi, necnon Petri et Anthonii, filiorum
meorum dicti Petri dilcctorum, in etate légitima constitutorum, fecimus,
contraximus242 et ordinavimus243 cum universis et singulis hominibus et
personis censeriis nostris incolis et habitatoribus diete nostre vallis Bal-
legardae presentibus et recipientibus pro se et eorum successoribus
quibuscumque has pactiones, libertates, condiciones et contractus sub-
scriptas244 perpetue et irrevocabiliter245 duraturas et solempni stipulatone

et iuramento vallatas et promissas. Quas libertates et pactiones
infrascriptas omnibus et singulis hominibus, personis et censeriis nostris

235 über der Zeile ergänzt V
236 prospecta V
237 quo V
238 canonicesf?) et civilia ] annotationes et gratia V
239 primam V
240 folgt omnibus pungiert V
24> praedicti V
242 consuluimus V; folgt Lücke, mit einem waagrechten Strich überbrückt
243 ordinamus V
244 contractus^; subseriptos ] contra... und Lücke V
245 inviolabiliter V
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et eorum successoribus246 quibuscumque nos Petrus et Rodophus de
Corberes, fratres predicti, de laude, voluntate et consensu predictis, qui-
libet nostrum per se et insolidum et prout sua interest247, pro nobis et
heredibus successoribus ac assignatis248 vel249 assignandis nostris
quibuscumque, damus scienter et expresse et confirmamus per présentes;
quequidem libertates et pactiones hie infra subsequenter declarantur.

Primo videlicet, quod predicti homines censerii nostri omnes et sin-
guli ac eciam omnes et singule persone utriusque sexus predicte
habitantes250 in dieta valle nostra Ballagarde, et eorum heredes et successores

ac assignati et assignandi eorum, quicumque sint, possunt et debent,
Poterunt et debebunt tenere et possidere perpetuo251 a nobis, dictis fra-
tribus, et ab heredibus atque successoribus nostris quibuscumque ac ab
omnibus et singulis personis a nobis vel altero nostrum causam vel titu-
!um habentibus vel imposterum habituris in dominio, terris, bonis et
possessionibus dicte vallis omnes, universas et singulas terras, prata et
Possessiones, que et quas in dominio et districtu nostris de Ballagarda
nunc a nobis aut altero nostrum seu ab alio nomine nostro vel nostrum
altcrius tenent seu tenebunt imposterum aut acquirent seu lucrabuntur
m futurum quocumque titulo seu causa pro eodem censu, pro quo ipsas
terras, prata et possessiones nunc a nobis et nostrum altero tenent et
Possident et a nostris predeecssoribus hactenus tenere et possidere con-
sucrunt, videlicet quamlibet posam terre in fundo seu plano - ut supra
"" sitam, dictam thcutunice wulgariter - ut prefertur - «Tüglancz», pro
duobus solidis et quatuor denariis Lausan(nensium) censualibus, quamlibet

vero posam terre252 - ut supra - «Berglans» nuneupatam, pro duo-
deeim denariis Lausan(nensium) censualibus, et quamlibet quadrigatam
leni pro tribus solidis Lausan(nensium) cens(ualibus) nobis et nostris
luibus supra per eosdem homines censerios nostros atque dictas perso-
nas annis singulis termino ad hoc statuto et consueto persolvendis et
cxpedicndis. Quemquidem censum cuiuslibet possessionis253 et cuiusli-
°ct quadrigate feni superbis nominatum ac eciam254 declaratum nos

etrus et Rodolphus de Corberes fratres, domini de Ballagarda, vel

246
eorum successoribus ] Lücke V

2
/°'§t necnon pungiert V

8
assignationibus V

mfehtt V

2
folgt ibi pungiert V

2' Perpetue V
über der Zeile ergänzt V

255posaeV
über der Zeile ergänzt V
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nostri qui supra ex nunc imperpetuum et de cetero non poterimus nec
debebimus ex pacto expresso, in presenti contractu habito et loquuto et

solempni stipulacione vallato, predictis hominibus et personis aut
eorum heredibus vel suis successoribus aliqualiter augmentare.

Item statuimus perpetuo255 et libere concessimus tenore presencium
et256 irrevocabiliter concedimus nos Petrus et Rodolphus, fratres
predicti, pro nobis et nostris quibus supra, quilibet nostrum per se et inso-
lidum et prout nostra interest aut intererit seu interesse poterit in
futurum, prefatis hominibus et personis censeriis habitantibus diete vallis

nostre et suis257 quibus supra cuilibet ipsorum insolidum virtute
libcrtatum et pactionum supra et infra scriptarum258, quod ipsi homines
et persone predicte, cuiuscumque status, gradus vel condicionis existant,
ex nunc in antea perpetue dieta condicione manus mortis hactenus
consueta et alia quacumque contradicione non obstante, quamquidem con-
dicionem diete manus mortue hactenus consuetam de presenti totaliter
revocamus et adnichilamus, possent et debeant ac potuerunt et(?) debe-
bunt perpetue succedere cuilibet predictorum hominum et personarum
ac censeriorum et cuilibet eciam suorum heredum successive decedenti

- ut supra - absque herede vivo et superstite de suo corpore legitime
procreato, quicumque259 et ubicumque locorum fuerint, sive sint dicti
sic succedentes in dieta valle et dominio de Ballagarda habitantes vel

non habitantes utriusque sexus; ipsi sic decedenti vel defuncto in linea
consanguinetatis quoquomodo260 attinentes de progenie in progeniem
secundum formam et exigenciam juris canonici et civilis in universis et

singulis bonis, rebus, juribus, substancia et hereditate mobilibus et
immobilibus quibuscumque, quecumque et ubicumque sint, fuerint et

quocumque nomine seu vocabulo censeantur, et quod talis sic succedens
alteri ita decedenti sine herede predicto de suo corpore legitime
procreato, de universis et singulis bonis, rebus, substancia et hereditate
mobilibus et immobilibus quibuscumque sibi tali sic succedenti - ut
prefertur - tunc successive devolutis, sive sit talis succedens incola dicti
loci vel alienus, suam possit et debeat per se vel per ahum aut per inter-
positas personas omnimodam facere voluntatem, dando, vendendo
incolis dicti loci aut aliis personis alienis, obligando et alienando bona-

255 perpetue V
'^ fehlt V
257 über der Zeile ergänzt V
258 korr. aus scripta V
259

quorumcumque V
260

quocumque modo V
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que mobilia sibi sie dicto succedenti successive excheta261 extra dictum
dominium nostrum deducendo, deportando aut alio quoquomodo262
disponendo, prout sue placuerit voluntati, nostrum vel cuiusvis alterius
prohibicione seu contradictione aliquibus non obstantibus ullo modo,
censii tarnen nostro ac eciam jure nostro pro bonis immobilibus sic
successive exchetis263, pro vendicionibus et transmutacionibus dictorum
bonorum immobilium tantum nobis debitis et juribus censeriis semper
salvis.

Ccterum volumus et concedimus nos Petrus et Rodolphus de
Corberes fratres predicti, de laude et voluntatc quibus supra, pro nobis et
nostris quibus supra, per présentes, quod prefati homines censerii et
persone nostri omnes et singuli incole et habitantes tocius vallis, distric-
tus et dominii nostrorum de Ballagarda présentes et futuri silique
successores, quicumque et quecumque sint utriusque sexus, quilibet
ipsorum ...264 solidum, ex nunc imperpetuum de universis et singulis
bonis, rebus, substancia et hereditate suis mobilibus et immobilibus
quibuscumque, quam, que et quas nunc habent, habebunt, acquirent et
lucrabuntur tarn in sanitate quam265 infirmitate, suam possint et debe-
ant omnimodam facere voluntatem dando, vendendo, obligando,
alienando cuicumque et ubicumque voluerint infra dominium nostrum pre-
dictiim et extra dominium, tamquam homines et persone liberi, prout
sibi melius videbitur expedire et eorum placuerit voluntati, nostrum vel
euiusvis266 alterius contradictione, inhibicione vel defensa seu consuetudine

patrie vel loci non obstan(te) ullo modo, censu eciam et267 jure
nostris pro bonis immobilibus tantum sic ordinandis, dandis aut ven-
dendis, nobis dari consuctis semper salvis pariter et exceptis.

Facte sunt autem libertates predicte ac eciam omnium et singulorum
Prcmissorum et infrascriptorum convencioncs, pactiones et promissio-
nes videlicet pro bona et competenti satisfactione nobis dictis fratribus
Per dictos homines et censerios nostras dicte vallis nostre Ballegarde
Plenarie facta. De quaquidem satisfactione tenemus et habemus nos pro
nobis et nostris quibus supra plenarie et perpetue pro contentis, et
maxime pro quater centum et quadraginta florcnis Alamagnie boni auri
et ponderis legitimi. Quosquidem quater centum et quadraginta flore-

encheuta V
261

f2 quovis modo V
™ encheutis V

per se et in V; allenfalls pro se et in(solidum)
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nos a praefatis hominibus et censeriis nostris integre habuimus et
recepimus et nos habuisse et recepisse legitime confitemur in bonis flo-
renis numeratis legitime et268 ponderatis, in evidentem utilitatem
nostram et nostrorum quorum supra, et specialiter in solucionem et

expedicionem dictorum debitorum nostrorum graviter crescencium ad

usuras implicatos totaliter et conversos.
Promittentes igitur nos Petrus et Rodolphus, domini de Ballagarda,

fratres predicti, pro nobis et nostris quibus supra, de laude et voluntate
quibus supra, iuramentis nostris ad sancta Dei evvangelia corporaliter
prestitis stipulacioneque solempni et per fidem corporum nostrorum
ita, quod fides non deroget iuramento nec iuramentum fidei, ac sub

expressa obligacione et ypotheca omnium et singulorum bonorum
nostrorum et nostrum cuiuslibet269 mobilium, immobilium presencium
et futurorum quorumcumque, prefatis hominibus et censeriis nostris
predictis et suis quibus supra cuilibet ipsorum indiferenter et insolidum,
presentibus, stipulantibus ac dictam promissionem solempniter recipi-
entibus pro se et suis quibus supra, libertates, statuta, condiciones,
pactiones promissiones et convenciones predictas ac omnia et singula in
presenti contractu contenta et expressa imperpetuum manutenere et

guerentire contra omnes et erga omnes cuiuscumque status, gradus vel
condiciones270 existant, sive sint prelati ecclesiastici aut principes vel
barones aut ahi quicumque, in omni judicio et extra ac271 in omni parte
litis, molestacionis, turbacionis272, inquietacionis, controversie seu
cause et in omni curia canonica et civili nostris et nostrorum quorum
supra propriis sutnptibus et expensis, nomine et ob causam7?)273 ad

libertacionis, pactionis, promissionis et manus mortile revocacionis et
adnichillacionis predictarum necnon prefatis hominibus et incolis dicti
loci Ballegarde et suis quibus supra, cuilibet ipsorum insolidum et
indifferenter, reddere et restituere et integre refundere274 universa et singula
dampna, costamenta275, gravamina, deperdita, interesse, missiones et

expensas, que et quas ipsi aut alter ipsorum aut eciam omnes insimul per
duos homines ydoneos, ad hoc per eos communiter deputatos, nomine

2*8fehlt V
269 cuilibet V
270 sic; conditionis V
1271 fehlt V
272 folgt et V
273 ob causami j ab omni V
274 resumerc V
275 constantia V
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ipsorum patriatarum276 dixerint per eorum iuramentum tantum sine alia
probacione aut dampnorum declaracione vel monstra se ferisse aut quo-
quomodo277 sustinuisse aut ineurrisse occasione dicte guerencie - ut
dictum est - ferende, non lata occasione siquidem et pretextu premis-
sorum omnium et278 singulorum per nos attendorum et complendorum
non attentorum et279 non completorum.

Pro quaquidem guereneia integre - ut dictum est - ferenda280 et pro pre-
missis omnibus et subscriptis attcndendis firmiter et complendis, nos Petrus
et Rodolphus, fratres sepedicti, constituimus et obligamus nos heredesque
successores et alios nostras quos supra ac eciam dicta bona nostra et
nostrum cuiuslibet superbis obligata quemlibet nostrum insolidum in mani-
bus dictorum hominum patriatarum281 censeriorum282 nostrorum dicte
nostre vallis Ballegardc ct suorum quorum supra ct cuiuslibet283 ipsorum
insolidum fideiussores et debitores.

Volentes eciam et expresse concedentes nos prenominati fratres, domini
de Ballagarda, pro nobis et nostris quibus supra per présentes, quod si in
Presenti littera284 repcrictur aliquod ambiguum, semiplcnum, dubium vel
obscurum, inepte positum seu malescriptum, quod pro dictis hominibus et
personis ct eorum heredibus atque successoribus con...285 et nostras quos
supra sint interpretacio, supplicacioffj, spccificacio et declaracio eorundem
Liciende ad ipsorum omnimodam voluntatem, rei286 vero substancia non
mutata. Et quod nobis et cuilibet nostrum ac omnibus et singulis aliis contra

predieta vel subscripta prescntem litteram aut aliquid de contcntis in
eadem venientibus aut facere vel venire aut aliquid attemptare volentibus,
pmrus287 judicorum288 additus prccludatur ct omnis audiencia quocumque
Judicum penitus denegetur.

Nos vero Francesia et Ottoneta, uxores Petri et Rodolphi fratrum
prediete289, cum auctoritate et290 mandato dictorum coniugum nostrorum,
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ac291 nos Petrus et Anthonius, liberi dicti Petri de Corberes, in etate légitima

constituti, cum auctoritate et mandato eiusdem Petri, patris nostri,
certificati lingua292 materna et contenti ad plenum de jure nostro in premissis
et circa premissa, non vi, non dolo, non metu ducti nec in aliquo fraudis
ingenio circumventi vel seducti, predictas libertates, convenciones et
pactiones ac omnia et singula in presenti contractu contenta et expressa confi-
temur et publice recognoscimus tenore presentami, de laude, voluntatc,
Consilio et consensu nostris expressis fore factis et facta, prout superius
sunt expressa. Quare ipsas libertates ac omnia et singula predieta et

infrascripta laudamus, ratifficamus, approbamus293 imperpetuum quilibet
nostrum, prout sua interest, confirmamus per présentes, volentes igitur in
hoc facto nos Petrus et Rodolphus, fratres, ac Francesia ct Othoncta,
eorundem fratrum uxores, ac nos Petrus et Anthonius, liberi dicti Petri de

Corberes in etatc légitima constituti, ex certis scicnciis nostris et per jura-
menta ad sancta Dei evangelia corporalitcr prestita, quilibet nostrum prout
sibi melius competit et competere potest et prout qu(em)libet294 nostrum
tangit et tangere potest, excepcioni295 doli, mali, vis, metus ...296 actio-
ni(?)297 omni decepcioni et circumvencioni erronee et inepte confessioni ct
extra judicium factum resque aliter scripte quam geste omni cause simulate298

et non vere dictorum quater centum et quadraginta florenorum auri
et ponderis nomine iusti precii satisfactions libcrtatum, pactionum et pro-
missionum predictarum a299 dictis hominibus et personis de Ballagarda
non habitorum, non receptorum, non numeratorum, non perditorum spei-
que habicionis future dictarum libertatum, pactionum et promissionum ac

omnium et singulorum premissorum rite et legitime non factarum, non
promissarum non300 loquutarum minoris301 precii subsidio beneficio resti-
tucionis jurique, per quod deceptis seu circumventis in suis contractibus
legis auxilio subvenitur promissioni indebite et sine causa vel ex iniusta
causa, omni assignacioni et donacioni dotis et dotalicii, omni auxilio et
Consilio in favorem mulierum introducto minoris302 etatis subsidio omni-

m fohlt V
292 certificati lingua ] certificetigua V
293/o/gtetV
294 cuilibet V
295 exceptionem V
296 unleserliches Wort; V liest informationis, Zurkinden infamationis
297 accom V
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busqué graeiis303, privilegiis, donacionibus et libcrtatibus quibuscumque,
ab impcratoribus seu regibus vel304 principibus, comitibus aut baronis
dudum per nos predecessoresque nostras dudum impetratis vel impetran-
dis, aditis vel adendis, concessis vel concedendis loci et patrie consuetudinis
et statuto copie huius instrumenti et dici ad dicendum contra libelli obla-
cionem et peticionem eiusdem litis, contestacioni305 officio et imploracioni
judicis cuiuscumque excepcioni cuiuscutnque solempnitatis omisse omni
)uri canonico et civili scripto et deinde juridicenti306 renunciacionem non
valere gcneralem, nisi precesserit specialis, et omnibus aliis peticionibus,
allegacionibus et deffcnsionibus juris et facti, consuetudinis et statuti, quibus

aut quorum ope contra premissa vel subscripta seu contra presentem
htteram aut aliquid de contentis in eadem coniunctim vel divisim posset
obici307 modo aliquo in futurum vel opponi;

jurantes et promittentes corporaliter ad sancta Dei evvangelia pro
nobis et nostris quibus supra nos omnes coniuges et liberi prenominati,
luilibet nostrum insolidum, predictas libertates concessas pactiones-
que308 condiciones et promissiones predictas ac omnia et singula in
presenti contractu contenta et expressa ex nunc imperpctuum ratas, rata,
gratas et grata habere et tenere perpetuo paritcr atquc firmas et firma
et 9

contra eadem premissa vel subscripta ad presens vel in futurum
non facere vel venire310 per nos vel per alium quovis questio311, ingenio
Vel colore, palam vel occulte, in judteio vel extra, nec consentire alicui
eontravenire seu contrafacere volenti verbo, facto, consuetudine, opere
vcl consensu;

confitentes insuper nos Petrus ct Rodolphus, fratres predicti, prefatis
t'ranccsie et Ottonete, uxoribus nostris, necnon dictis Petra et Antho-
m° l2, liberis meis dicti Petri, in premissis omnibus et singulis per eos
actis et expressis auctoritatem nostram, quilibet313 nostrum prout sua
¦nterest, prebuissc pariter et mandatimi.
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In quorum premissorum omnium robur et314 testimonium perpetu-
um atque firmum nos Petras et Rodolphus, fratres, Francesia, Othone-

ta, Petrus et Anthonius predicti sigillum curie Lausannensis rogavimus
et appendi fecimus huic315 instrumento. Et ad maiorem caucionem et
securitatem pleniorem una cum dicto sigillo curie Lausannensis nos
Petrus et Rodolphus, fratres predicti, sigilla notra propria presentibus
duximus appendenda316. Et nos officialis curie Lausannensis sigillum
dicte curie Lausannensis ad preces et requisicionem prenominatorum
omnium, quorum interest, nobis oblatas fideliter et relatas per Petrum
Cudrifin de Friburgo, clericum317 dicte curie Lausannensis juratum318,
cui quantum319 ad hec vices nostras commisimus et eidem super hoc
fidem plenariam adhibemus, presentibus litteris duximus unacum dictis

sigillis dictorum fratrum320 appendendis, in testimonium ct robur fir-
mum omnium premissorum.

Datum et actum apud Ballamgardam die nona mensis Februarii anno ab

annunciacione dominica sumpto millesimo trecentesimo nonagesimo quinto.
Idem Petrus Cudrefin iuratus (Signet)}2[.

3'4hoc V
315 hic V
316 Sowohl die Siegel der beiden Brüder als auch des Offizialats von Lausanne

fehlen heute; sie waren aber noch vorhanden, als 1635 aas Vidimus ausgestellt
wurde, siehe Anm. 321.

317 otonum V
318 jurato V
319 partium V
320 über der Zeile ergänzt V
321 folgt die Beglaubigung des Vidimus: De promptam supra scriptam instrumenti

liberationis a manu mortua ac aliorum onerum copiam a suo vero originali
pergameneo habente sigilla pcndcn(tia), nos notarii subsignati cum eodem suo

originali debite et exacte de verba ad verbum contulimus et eidem in omnibus et

per omnia conformem reperimus, in cuius collationis ct conformitatis fidem
indubiam hic nos subscripsimus et subsignavimus, omissis attamen aliquot voca-
bulis lectu nobis difficilibus ob temporis et instrumenti vestustatem, quae, ut
supra videre est, in albo reliquimus. Datum Sedimi die vigesima tertia Decembris
anno millesimo sexeentcsimo trigesimo quinto,
Balthasarus Chappel, notarius (Signet); Carolus de Vinea, notarius (Signet);
Abrahamus Julliet, notarius imperialist) (Signet)
Hiltebrandus Jodocus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Sedunensis, prae-
fectus et comes Vallesii, etc. Quoniam de fide ct legafitate notariorum ob
loeorum distantia saepenumerof?,) dubitari contingit, ideirco tenore praesentiurn
fidftn facimus et attestamur, praesignatos egrcgios viros Abrahamiun Julliet,
Carolimi de Vinca, evvesf?), et Balthasarum Chappel, incola Sedunensis, notari-
os pubhcos, tabelliones et mratos nostras, fuisse et esse legales, fidos ac fidedi^'
nos eorumque scripturis, instrumentis et actis publias per eos receptis, eonfectis
ac authcnticatis et quae in dictis conficiuntur, plenam indubitatamque fidem
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Deutsche Übersetzung